
 
 

  
      Ispettorato nazionale 

      per la sicurezza nucleare 
                 e la radioprotezione 

 

1 
 

Determina n. 141 del 30/11/2021 

 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI PORTAVOCE AI SENSI ARTICOLO 11 COMMA, 2, DEL 
“REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO INTERNI DELL’ISIN”. 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO NAZIONALE PER LA SICUREZZA NUCLEARE  

E LA RADIOPROTEZIONE – ISIN 

Vista la legge 7 giugno 2000 n. 150, recante “disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, e in particolare l’articolo 7 che prevede che 
“l’organo di vertice dell’amministrazione pubblica può essere coadiuvato da un portavoce, anche 
esterno all’amministrazione, con compiti di diretta collaborazione ai fini dei rapporti di 
carattere politico-istituzionale con gli organi dell’informazione”, che “non può per tutta la 
durata del relativo incarico, esercitare attività nei settori radiotelevisivo, del giornalismo, della 
stampa e delle relazioni pubbliche.”; 

Considerato che ai sensi dell’articolo 7, della legge 7 giugno 2000 n. 150, al portavoce “è 
attribuita un’indennità determinata dall’organo di vertice nei limiti delle risorse disponibili 
appositamente iscritte in bilancio da ciascuna amministrazione per le medesime finalità” 

Visto il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, recante “Attuazione della direttiva 
2011/70/EURATOM, che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e sicura 
del combustibile nucleare esaurito e dei rifiuti radioattivi”, modificato e integrato dal decreto 
legislativo 15 settembre 2017, n. 137, recante “Attuazione della direttiva 2014/87/Euratom 
che modifica la direttiva 2009/71/Euratom che istituisce un quadro comunitario per la 
sicurezza nucleare degli impianti nucleari” (di seguito “Decreto legislativo n.45 del 2014”), e in 
particolare l’articolo 6, che disciplina l’istituzione e le funzioni dell’Ispettorato nazionale per 
la sicurezza nucleare e radioprotezione – ISIN (di seguito ISIN) quale autorità nazionale di 
regolazione tecnica in materia di sicurezza nucleare e di radioprotezione, indipendente ai 
sensi delle direttive 2009/71/Euratom e 2011/70/Euratom e dotata “piena autonomia 
regolamentare, organizzativa, gestionale, amministrativa e contabile, con indipendenza di 
giudizio e di valutazione”; 

VISTO il “Regolamento di funzionamento e organizzazione interni” dell’ISIN, approvato con 
delibera n. 3 del 22 giugno 2018, come modificato dal <Regolamento recante “modifiche al 
regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’Ispettorato nazionale per la 
sicurezza nucleare e la radioprotezione – ISIN”> approvato con Delibera del Direttore dell’ISIN 
n. 5 del 22 febbraio 202 (di seguito Regolamento di organizzazione dell’ISIN) 

VISTO in particolare l’articolo 11, comma 2, del Regolamento di organizzazione dell’ISIN, che 
prevede che “Il Direttore può nominare un Portavoce, con funzioni di addetto stampa, assunto –
anche in part time - con apposito contratto a tempo determinato secondo le norme di diritto 
privato, che opera avvalendosi anche della collaborazione del Servizio del Segretariato. Il 
mandato cessa allo scadere del mandato del Direttore o alla data contrattualmente stabilita, se 
antecedente. Il Portavoce, in collaborazione con il Servizio del Segretariato, assiste il Direttore e 
i componenti della Consulta nella preparazione degli interventi in occasioni pubbliche e nei 



 
 

  
      Ispettorato nazionale 

      per la sicurezza nucleare 
                 e la radioprotezione 

 

2 
 

rapporti con gli organi di informazione, provvedendo, tra l’altro, alla stesura e diffusione dei 
comunicati stampa relativi all’attività istituzionale dell’ISIN, alla preparazione di interviste e 
conferenze stampa, e assistendo il Direttore e i componenti della Consulta nella preparazione 
degli interventi in occasioni pubbliche e nei rapporti con i media. 

Visto il “Regolamento di contabilità” dell’ISIN, approvato con delibera del Direttore n. 4, del 
16 luglio 2018; 

Vista la delibera n. 28, del 29 dicembre 2020, del Direttore dell'ISIN, di approvazione del 
bilancio di previsione 2021 dell'ISIN; 

Richiamati i requisiti minimi che il Portavoce deve soddisfare, e in particolare: iscrizione 
all’Ordine Nazionale dei Giornalisti, elenco Professionisti; consolidata esperienza 
professionale, almeno decennale, in attività di comunicazione istituzionale a livello nazionale, 
con specifico riferimento alle tematiche ambientali, energetiche e relative alla tutela 
dall’inquinamento e alla salvaguardia del territorio; esperienza in materia di campagne di 
comunicazione nazionali su diversi supporti mediatici; esperienza pluriennale a diretto 
supporto di organi di vertice della pubblica amministrazione; 

Considerato che Salvatore Bianca è in possesso dei requisiti richiesti, come risulta dal 
curriculum vitae allegato sotto la lettera “A”, e nell’incarico di portavoce svolto nel triennio 
2018-2021 ha confermato le capacità professionale e l’affidabilità; 

Ritenuto pertanto di attribuire a Salvatore Bianca l’incarico di portavoce per un ulteriore 
triennio, con decorrenza 1.12.2021 fino al 30.11.2024, salvo anticipata risoluzione per 
cessazione dall’incarico del Direttore, per venir meno del rapporto fiduciario, per 
inosservanza delle disposizioni del Direttore o per la mancata effettuazione delle prestazioni 
dedotte in contratto; 

Ritenuto altresì di confermare le medesime condizioni economiche già pattuite per il 
precedente triennio, determinate nella misura annua massima di euro 39.000,00 (euro 
trentanovemila) oltre IVA e contributo INPGI 2%, che risultano congrue sulla base della 
qualità e quantità dei compiti del Portavoce; 

Accertato che gli oneri per la stipula del contratto troveranno copertura in termini di 
competenza e cassa al capitolo 13085 “Altre prestazioni professionali e specialistiche” del 
bilancio di previsione ISIN 2021 e negli esercizi finanziari successivi, come segue: 

 

Anno 2021 
1/12*(39.000,00+0,22x*39.000,00+0,02*39.000,
00) € 4.030,00 

Anno 2022 
12/12*(39.000,00+0,22x39.000,00+0,02x39.000
,00) € 48.360,00 

Anno 2023 
12/12*(39.000,00+0,22x39.000,00+0,02x39.000
,00) € 48.360,00 

Anno 2024 
11/12*(39.000,00+0,22x39.000,00+0,02x39.000
,00) € 44.330,00 



 
 

  
      Ispettorato nazionale 

      per la sicurezza nucleare 
                 e la radioprotezione 

 

3 
 

DISPONE 

1. Di conferire l’incarico di Portavoce, con funzioni di addetto stampa, dell’Ispettorato 
nazionale per la Sicurezza Nucleare e la Radioprotezione - ISIN, ai sensi dell’articolo 7 
della legge n. 150 del 2000, a Salvatore Bianca, nato a Siracusa il 2 giugno 1957 

2. Di approvare lo schema di contratto allegato sotto la lettera “B”, avente ad oggetto il 
conferimento dell’incarico e la disciplina del relativo rapporto di collaborazione 
professionale autonomo senza vincolo di subordinazione; 

3. Di stabilire le seguenti modalità, tempi e condizioni di svolgimento del rapporto di 
collaborazione: 

 

a. il Portavoce è tenuto a osservare e garantire la massima riservatezza sulle notizie e 
informazioni apprese nello svolgimento dell’incarico; 

b. l’incarico sarà svolto in condizioni di autonomia organizzativa con esclusione di ogni 
vincolo di subordinazione nei confronti dell’ISIN; in particolare il Portavoce non deve 
osservare alcun orario d’ufficio ma è tenuto a modulare le proprie presenze in base 
alle esigenze che di volta in volta si manifesteranno in relazione ai compiti specifici da 
attuare. 

c. ISIN metterà a disposizione del Portavoce gli strumenti e le strutture necessarie allo 
svolgimento dell’incarico. 

d. l’incarico ha durata triennale, dal 1.12.2021 al 30.11.2024, salvo cessazione anticipata; 

e. l’incarico cesserà anticipatamente per venir meno del rapporto fiduciario, per 
inosservanza delle disposizioni del direttore dell’ISIN nell’espletamento dell’incarico, 
per la mancata effettuazione delle prestazioni richieste, per cessazione del Direttore 
dell’ISIN dal proprio incarico; 

f. per l’espletamento dell’incarico è riconosciuta una indennità annua (per dodici mesi) 
di euro 39.000,00 (euro trentanovemila) al lordo degli oneri fiscali e previdenziali, 
oltre IVA e contributo di cassa se dovuti, da erogare in quote mensili; 

4. Il compenso per il conferimento dell’incarico di cui al comma 1, per un importo 
complessivo annuo, per dodici mesi, di € 48.360,00 comprensivo di IVA (22%) e contributo 
INPGI (2%), trova copertura in termini di competenza e cassa come in premessa indicato; 

5. La presente determina è trasmessa per la pubblicazione al responsabile per la prevenzione 
della corruzione e la trasparenza per la pubblicazione sul sito web di ISIN 

 

Avv. Maurizio Pernice 

Visto 
Il Dirigente AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 
CLAUDIO
NICOLINI
30.11.2021
10:37:09 UTC

PERNICE
MAURIZIO
30.11.2021
10:38:10 UTC

Giuliana Bevilacqua
Rettangolo



 
 

  
      Ispettorato nazionale 

      per la sicurezza nucleare 
                 e la radioprotezione 

 

ALLEGATO B – DET. 141/2021 

 

CONTRATTO INDIVIDUALE DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE 

 

 

Il 29 novembre 2021, in Roma, presso la sede dell’Ispettorato Nazionale per la sicurezza 

nucleare e la radioprotezione - ISIN (di seguito ISIN). 

 

L’Avv. Maurizio Pernice, nato a Roma il 3 novembre 1955, il quale interviene al presente atto non 

in proprio ma in qualità di Direttore dell’ISIN - Codice Fiscale n. 97956490581 domiciliato per la 

carica presso la sede ISIN, in forza dei poteri conferiti dalla legge e dal Regolamento di 

organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN medesimo 

 

E 

 

Il dott. Salvatore Bianca (di seguito Portavoce), nato a Siracusa il 2 giugno 1957 e residente in 

Roma, via Lambro 2°, codice fiscale (BNCSVT57H02I754Q), come risulta dal documento di 

riconoscimento che in copia si allega al presente atto sotto la lettera “A” 

 

PREMESSO CHE: 

 

 l’articolo 7, comma 1, della legge 7 giugno 2000 n. 150, prevede che “l’organo di vertice 

dell’amministrazione pubblica può essere coadiuvato da un portavoce, anche esterno 

all’amministrazione, con compiti di diretta collaborazione ai fini dei rapporti di carattere politico-

istituzionale con gli organi dell’informazione> 



 l’articolo 7, comma 1, della legge 7 giugno 2000 n. 150, prevede altresì che il portavoce “non può, 

per tutta la durata del relativo incarico, esercitare attività nei settori radiotelevisivo, del 

giornalismo, della stampa e delle relazioni pubbliche.”,



 l’articolo 7, comma 2, della legge 7 giugno n. 150 prevede che al Portavoce “è attribuita 

un’indennità determinata dall’organo di vertice nei limiti delle risorse disponibili appositamente 

iscritte in bilancio da ciascuna amministrazione per le medesime finalità”



 il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, successivamente modificato e integrato dal decreto 

legislativo 15 settembre 2017, n. 137, ha istituito l’ <Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare 

e la radioprotezione- ISIN> <designato a svolgere le funzioni e i compiti di “Autorità nazionale” 

indipendente ai sensi delle direttive 2009/71/Euratom e 2011/7/Euratom, in materia di sicurezza 

nucleare e radioprotezione> e dotato di “piena autonomia regolamentare, organizzativa, 

gestionale, amministrativa e contabile, con indipendenza di giudizio e di valutazione”;



 l’articolo 11, comma 2, del “Regolamento di organizzazione e funzionamento interni” dell’ISIN, 

approvato con delibera n. 3 del 22 giugno 2018, come modificato dal <Regolamento recante 

“modifiche al regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’Ispettorato nazionale 

per la sicurezza nucleare e la radioprotezione – ISIN”> approvato con Delibera del Direttore 

dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prevede che “Il Direttore può nominare un Portavoce, con 

Giuliana Bevilacqua
Rettangolo

Giuliana Bevilacqua
Rettangolo

Giuliana Bevilacqua
Rettangolo



 
 

  
      Ispettorato nazionale 

      per la sicurezza nucleare 
                 e la radioprotezione 

 

funzioni di addetto stampa, assunto – anche in part time - con apposito contratto a tempo 

determinato secondo le norme di diritto privato, che opera avvalendosi anche della collaborazione 

del Servizio del Segretariato”, e qualifica la natura fiduciaria dell’incarico stabilendo che “Il 

mandato cessa allo scadere del mandato del Direttore o alla data contrattualmente stabilita, se 

antecedente.”



 il Portavoce deve possedere i necessari requisiti minimi di esperienza e professionalità nel settore 

della comunicazione istituzionale a livello nazionale, con particolare riferimento alle tematiche 

ambientali, energetiche e relative alla tutela dall’inquinamento e alla salvaguardia del territorio;

 

 Salvatore Bianca ha svolto l'incarico di portavoce nel triennio 2019, 2020 e 2021 con efficacia ed 

efficienza, confermando le capacità professionali e le competenze maturate nella più che ventennale 

esperienza professionale nel corso della quale ha ricoperto anche ruoli di Capo Ufficio stampa di 

organi costituzionali, come da curriculum vitae che si allega sotto la lettera “B”, e garantendo 

grande affidabilità;

 

 ricorrono i presupposti di competenza e di affidabilità per confermare Salvatore Bianca 

nell’incarico di Portavoce per un ulteriore triennio, senza soluzione di continuità e alle medesime 

condizioni economiche e di modalità di collaborazione;

 

  l’incarico cessa con effetto immediato, sulla base di una semplice comunicazione, in caso di venir 

meno dell’elemento fiduciario o < allo scadere del mandato del Direttore o alla data 

contrattualmente stabilita, se antecedente>, ai sensi dell’articolo11, comma 2, del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con delibera n. 3 del 22 giugno 2018, 

come modificato dal <Regolamento recante “modifiche al regolamento di organizzazione e 

funzionamento interni dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione – 

ISIN”> approvato con Delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021;



 con determina del Direttore dell’ISIN n…………del …….. per il compenso annuo di svolgimento 

dell’incarico di Portavoce per il triennio 1.12.2021 fino al 30 novembre 2024, salvi i casi di revoca 

e decadenza previsti nella medesima determina, è stata impegnata la somma annua di euro 39.000,00 

determinate nella misura annua massima di euro 39.000,00 (euro trentanovemila) oltre IVA e 

contributo INPGI 2%;



 in virtù dell’iscrizione di Salvatore Bianca all’Ordine dei Giornalisti, elenco professionisti, e della 

natura di Pubblica Amministrazione dell’ISIN, non opera, ai sensi dell’articolo 2, commi 2, lettera 

b), e 4, del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, la presunzione di cui al comma 1, del già 

menzionato articolo 2;
 

Tutto ciò premesso quale parte integrante e sostanziale del presente contratto, le parti come sopra 

costituite 

 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 
 

Articolo 1 

(Oggetto) 



 
 

  
      Ispettorato nazionale 

      per la sicurezza nucleare 
                 e la radioprotezione 

 

1. Il presente contratto di lavoro autonomo, per prestazione d’opera intellettuale, disciplina la 

collaborazione professionale che il portavoce si obbliga a prestare a favore di ISIN. 

 

Articolo 2 

(Attività) 

1. Il Portavoce svolge le attività di cui all’articolo 7, della legge n. 150 del 2000, e all’articolo 11, 

comma 2, del regolamento e funzionamento interni dell’ISIN, in diretta collaborazione con il 

Direttore di ISIN. 

2. Ai fini del comma 1, il Portavoce, per tutta la durata del contratto, svolge i compiti e le funzioni 

di volta in volta affidatogli dal Direttore e, in particolare, è tenuto a: 

a. raccordarsi con l'unità organizzativa non dirigenziale denominata “Stampa e 

comunicazione” 
b. provvedere alla gestione dei rapporti con le testate degli organi di informazione di massa 
c. assicurare, sulla base degli indirizzi del Direttore, il flusso delle informazioni provenienti 

dall'interno verso gli organi di informazione; 
d. predisporre, con il supporto degli Uffici competenti, i comunicati dell'Ispettorato 
e. curare l'organizzazione di conferenze stampa dell'Ispettorato e/o di interviste del 

Direttore e dei componenti della Consulta; 
f. curare la rassegna stampa e il monitoraggio dell'immagine dell'Ispettorato percepita sui 

mezzi di comunicazione di massa e sui social network. 
3. Per lo svolgimento delle attività assegnate, il Portavoce si raccorda, ove necessario, con il dirigente 

del servizio del Segretariato. 

4. Il Portavoce deve garantire lo svolgimento delle attività assegnate e ad essere disponibile a 

partecipare, ove necessario, a trasferte nazionali e internazionali. 

5. L’incarico oggetto del presente contratto è svolto personalmente dal Portavoce, senza vincoli di 

subordinazione e senza obbligo di rispetto di alcun orario di lavoro 

6. È esclusa in ogni caso la trasformazione del rapporto di lavoro autonomo disciplinato dal presente 

contratto in rapporto di lavoro dipendente; in particolare, il presente contratto non può in alcun 

modo attribuire al Portavoce un diritto a tale trasformazione. 

 

Articolo 3 

(Durata) 

1. Salvo quanto previsto dal successivo articolo 4, il presente contratto ha una durata di anni tre, con 

decorrenza 1.12.2021 e scadenza 30.11.2024, salvi i casi di revoca, decadenza e risoluzione di cui 

all’articolo 4. 

2. Il presente contratto, sottoscritto dalle parti come sopra costituite, è pubblicato ai sensi della 

vigente normativa in materia di trasparenza amministrativa. 
 

 

 

Articolo 4 

(Risoluzione del rapporto e recesso) 

1. Il presente contratto può essere risolto al venir meno delle condizioni fiduciarie che lo 

caratterizzano. 

2. Oltre ai casi di cui al comma 1, le parti possono risolvere il contratto di comune accordo. 

3. Il presente contratto è comunque risolto di diritto in caso di scadenza, decadenza o risoluzione dal 

mandato di Direttore ISIN. 



 
 

  
      Ispettorato nazionale 

      per la sicurezza nucleare 
                 e la radioprotezione 

 

4. Le parti si riservano, inoltre, la facoltà di recedere consensualmente dal presente contratto, con un 

preavviso di almeno trenta giorni; in tale evenienza il corrispettivo dovuto è ridotto in misura 

proporzionale alla effettiva attività svolta. 

5. Il presente contratto può essere immediatamente risolto ai sensi e per gli effetti dell'art. 1456 del 

Codice civile mediante semplice comunicazione scritta in caso di inadempimento agli obblighi 

assunti 
 

Articolo 5 

(Trattamento economico) 

1. Il trattamento economico onnicomprensivo da corrispondersi al Portavoce per l’incaricato 

conferito con il presente contratto, da rapportare al periodo di effettiva durata dell’incarico, è pari 

a euro 39.000,00 (euro trentanovemila) oltre IVA e contributo di cassa INPGI e al netto della 

ritenuta d’acconto, per un importo complessivo annuo, per dodici mesi, di € 48.360,00 (euro 

quarantottomilatrecentosessanta) comprensivo di IVA (22%) e contributo INPGI (2%).     

2. I versamenti dovuti al Portavoce ai fini previdenziali saranno effettuati alla Cassa Autonoma di 

Assistenza Integrativa dei Giornalisti - INPGI, in quanto il Portavoce risulta iscritto all'Albo dei 

giornalisti e dichiara di continuare a svolgere attività lavorativa professionale giornalistica. 

3. I versamenti dovuti alla Cassa Autonoma di Assistenza Integrativa dei Giornalisti - INPGI 

rimangono a carico del dott. Salvatore Bianca. 

4. Oltre al trattamento economico di cui al comma 1, il Portavoce ha diritto al rimborso delle spese 

di viaggio, di vitto e di alloggio sostenute in occasioni di viaggi e trasferte, debitamente 

autorizzati, effettuati per lo svolgimento delle attività oggetto del presente contratto ad esso 

affidate. 

5. Le spese di viaggio, vitto e alloggio di cui al comma 4 sono rimborsate da ISIN previa 

presentazione di regolari fatture corredate della copia dei relativi documenti giustificativi, e sono 

liquidate entro trenta giorni dalla data di ricevimento delle stesse. 
 

Articolo 6 

(Modalità di pagamento) 

1. Il corrispettivo di cui all’articolo 5 è pagato da ISIN al Portavoce, a mezzo bonifico bancario e 

con cadenza mensile entro 30 giorni fine mese dalla data del ricevimento di regolari fatture. 

2. Ai fini di cui al comma 1, la fattura deve riportare i seguenti dati essenziali: 

a. nome; 
b. cognome; 
c. sede legale; 
d. oggetto della fatturazione; 
e. riferimento al contratto; 
f. documenti fiscali; 
g. eventuali documenti che l’hanno originata; 
h. domicilio bancario e relativa coordinata IBAN. 

 

 

Articolo 7 

(Riservatezza) 

1. Con la sottoscrizione del presente incarico, il Portavoce si impegna a mantenere la massima 

riservatezza su ogni informazione o documento di cui verrà a conoscenza in conseguenza o in 



 
 

  
      Ispettorato nazionale 

      per la sicurezza nucleare 
                 e la radioprotezione 

 

occasione della esecuzione e svolgimento delle attività attribuite e disciplinate con il presente 

contratto. 

2. Il Portavoce, pertanto, non può utilizzare né rivelare a terzi, senza la preventiva autorizzazione 

scritta da parte del Direttore dell’ISIN, le informazioni e i documenti di cui al comma 1. 

3. Gli atti elaborati per conto dell’ISIN sono di esclusiva proprietà dello stesso. 
 

Articolo 8 

(Trasparenza) 

1. A seguito della sottoscrizione del presente contratto, ISIN procederà alla pubblicazione delle 

informazioni ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 14.3.2013, n. 33 
 

 

Articolo 9 

(Incompatibilità e codice di comportamento) 

1. Ai sensi dell’articolo 7, comma 1 della Legge n. 150/2000, il Portavoce non può esercitare attività 

nei settori radiotelevisivo, del giornalismo, della stampa e delle relazioni pubbliche per tutta la 

durata dell’incarico. 

2. Il Portavoce è inoltre tenuto al rispetto del regime delle incompatibilità di cui al d.lgs. n. 8 aprile 

2013, n. 39, per quanto applicabile, nonché al Codice di comportamento dei dipendenti dell’ISIN. 
 

Articolo 10 

(Foro competente) 

1. Competente per ogni controversia derivante dal presente contratto è il Foro di Roma. 

2. Il presente contratto è sottoscritto dalle parti per accettazione e integrale accoglimento di quanto 

in esso contenuto. 
 

 

 

 

 

    Salvatore Bianca                              Avv. Maurizio Pernice 


